
Постановление 
Центральной избирательной комиссии Республики Беларусь 

21 ноября 2023 г. № 37 
 
 
Об установлении форм документов 
по выборам депутатов в единый день 
голосования 

 

На основании пункта 16 части первой статьи 33 Избирательного 
кодекса Республики Беларусь Центральная избирательная комиссия 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить формы следующих документов по выборам депутатов 
Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь 
восьмого созыва и депутатов местных Советов депутатов двадцать девятого 
созыва (далее, если не указано иное, – депутатов): 

списка граждан, имеющих право участвовать в выборах депутатов, 
согласно приложению 1. При проведении выборов на территории города 
Минска местные администрации при составлении списков вправе графы 6, 
7 и 8 в форме списка заменить на одну графу, а также исключить ненужную 
информацию на титульном листе списка. При проведении выборов  
на территории другого города соответствующие местные исполнительные 
и распорядительные органы при составлении списков вправе из формы 
списка исключить графы 6 и 8 или 7 и 8, а также ненужную информацию 
на титульном листе списка. 

удостоверения руководителя инициативной группы граждан  
по выдвижению кандидата в депутаты согласно приложению 2; 

удостоверения члена инициативной группы граждан по выдвижению 
кандидата в депутаты согласно приложению 3; 

подписного листа для сбора подписей избирателей в поддержку лица, 
предлагаемого для выдвижения кандидатом в депутаты, согласно 
приложению 4; 

протокола территориальной (окружной) избирательной комиссии  
о результатах проверки достоверности подписей избирателей в подписных 
листах для сбора подписей по выдвижению кандидатом в депутаты 
согласно приложению 5; 

анкеты (биографических данных) лица, выдвинутого кандидатом  
в депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики 
Беларусь, согласно приложению 6; 

анкеты (биографических данных) лица, выдвинутого кандидатом  
в депутаты местного Совета депутатов, согласно приложению 7; 



2 

протокола территориальной (окружной) избирательной комиссии  
о регистрации кандидатов в депутаты согласно приложению 8; 

удостоверения кандидата в депутаты Палаты представителей 
Национального собрания Республики Беларусь согласно приложению 9; 

удостоверения кандидата в депутаты местного Совета депутатов 
согласно приложению 10; 

удостоверения доверенного лица кандидата в депутаты согласно 
приложению 11; 

удостоверения члена окружной избирательной комиссии с правом 
совещательного голоса согласно приложению 12; 

протокола участковой избирательной комиссии о досрочном 
голосовании на участке для голосования согласно приложению 13; 

протокола участковой избирательной комиссии о результатах 
голосования по выборам депутата согласно приложению 14; 

протокола окружной избирательной комиссии о результатах выборов 
депутата Палаты представителей Национального собрания Республики 
Беларусь согласно приложению 15; 

протокола территориальной (окружной) избирательной комиссии  
о результатах выборов депутата местного Совета депутатов согласно 
приложению 16; 

удостоверения об избрании депутатом Палаты представителей 
Национального собрания Республики Беларусь согласно приложению 17. 

удостоверения об избрании депутатом местного Совета депутатов 
согласно приложению 18. 

2. Для голосования при проведении выборов депутатов:  
2.1. установить следующие формы бюллетеней: 
по выборам депутата Палаты представителей Национального 

собрания Республики Беларусь, если по избирательному округу 
баллотируются несколько кандидатов в депутаты, согласно 
приложению 19; 

по выборам депутата Палаты представителей Национального 
собрания Республики Беларусь, если по избирательному округу 
баллотируется один кандидат в депутаты, согласно приложению 20; 

по выборам депутата областного, Минского городского Совета 
депутатов, если по избирательному округу баллотируются несколько 
кандидатов в депутаты, с указанием в верхнем левом углу цифры 1 согласно 
приложению 21; 

по выборам депутата областного, Минского городского Совета 
депутатов, если по избирательному округу баллотируется один кандидат 
в депутаты, с указанием в верхнем левом углу цифры 1а согласно 
приложению 22; 



3 

по выборам депутата районного, городского (города областного 
подчинения) Совета депутатов, если по избирательному округу 
баллотируются несколько кандидатов в депутаты, с указанием в верхнем 
левом углу цифры 2 согласно приложению 23; 

по выборам депутата районного, городского (города областного 
подчинения) Совета депутатов, если по избирательному округу 
баллотируется один кандидат в депутаты, с указанием в верхнем левом углу 
цифры 2а согласно приложению 24; 

по выборам депутата городского (города районного подчинения), 
поселкового, сельского Совета депутатов, если по избирательному округу 
баллотируются несколько кандидатов в депутаты, с указанием в верхнем 
левом углу цифры 3 согласно приложению 25; 

по выборам депутата городского (города районного подчинения), 
поселкового, сельского Совета депутатов, если по избирательному округу 
баллотируется один кандидат в депутаты, с указанием в верхнем левом углу 
цифры 3а согласно приложению 26; 

2.2. определить, что: 
если по избирательному округу баллотируется один кандидат  

в депутаты, бюллетени изготавливаются шириной 210 мм  
и высотой 98 мм, что соответствует 1/3 листа бумаги формата А4; 

если по избирательному округу баллотируется более одного 
кандидата в депутаты, бюллетени изготавливаются шириной 148 мм  
и высотой 210 мм, что соответствует 1/2 листа бумаги формата А4.  
Если данные о кандидатах в депутаты не помещаются в бюллетене 
указанного размера, территориальная (окружная) избирательная комиссия 
может изготовить бюллетени шириной 210 мм и высотой 296 мм,  
что соответствует листу бумаги формата А4, или бюллетени большего 
размера.  

Бюллетени по выборам депутатов Палаты представителей 
Национального собрания Республики Беларусь печатаются на бумаге 
белого цвета. На оборотную сторону бюллетеня типографским способом 
наносится цветной фон светло-зеленого оттенка. 

Бюллетени по выборам в местные Советы депутатов одного 
территориального уровня печатаются на бумаге одного цвета. 

3. Одобрить в качестве примерных формы следующих документов  
по выборам депутатов: 

протокола собрания избирателей трудового коллектива о выдвижении 
представителя в состав избирательной комиссии согласно приложению 27; 

протокола заседания руководящего органа политической партии, 
другого республиканского общественного объединения о выдвижении 



4 

представителя в состав областной, Минской городской, окружной 
избирательной комиссии согласно приложению 28; 

протокола заседания руководящего органа организационной 
структуры (собрания первичной организации) политической партии, 
другого общественного объединения о выдвижении представителя  
в состав избирательной комиссии согласно приложению 29; 

заявления избирателей о выдвижении представителя в состав 
избирательной комиссии согласно приложению 30; 

протокола собрания (конференции) избирателей трудового 
коллектива о выдвижении кандидата в депутаты Палаты представителей 
Национального собрания Республики Беларусь согласно приложению 31; 

протокола собрания (конференции) избирателей трудового 
коллектива о выдвижении кандидата в депутаты местного Совета 
депутатов согласно приложению 32; 

протокола заседания высшего органа политической партии  
о выдвижении кандидата в депутаты Палаты представителей 
Национального собрания Республики Беларусь согласно приложению 33; 

протокола заседания руководящего органа организационной 
структуры (собрания первичной организации) политической партии 
о выдвижении кандидата в депутаты местного Совета депутатов согласно 
приложению 34; 

заявления о регистрации инициативной группы избирателей по сбору 
подписей избирателей для выдвижения кандидатом в депутаты согласно 
приложению 35; 

списка членов инициативной группы граждан по сбору подписей 
избирателей в поддержку выдвижения кандидатом в депутаты Палаты 
представителей Национального собрания Республики Беларусь согласно 
приложению 36; 

списка членов инициативной группы граждан по сбору подписей 
избирателей в поддержку выдвижения кандидатом в депутаты местного 
Совета депутатов согласно приложению 37; 

заявления о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты 
согласно приложению 38; 

заявления кандидата в депутаты о регистрации доверенных лиц 
согласно приложению 39; 

сообщения участковой избирательной комиссии о времени и месте 
голосования согласно приложению 40. 
 

Председатель комиссии И.В.Карпенко 
 
Секретарь комиссии Е.А.Балдовская 



П О Д П И С Н О Й  Л И С Т * 
для сбора подписей избирателей в поддержку лица, предлагаемого для выдвижения кандидатом в депутаты 
___________________________________________________________________________________________________ 

(Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь или наименование местного Совета депутатов) 

25 февраля 2024 г. 
по _________________________________________________________ избирательному округу № ____ 

(наименование избирательного округа)

Сведения о лице, предлагаемом для выдвижения кандидатом в депутаты: 

Фамилия, собственнное имя, отчество (если таковое имеется) __________________ 

_______________________________________________________________________ 

Дата рождения __________________________________________________________ 

Место жительства (город; поселок городского типа или сельский населенный пункт 
с указанием района)  
_______________________________________________________________________ 

Место работы________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Должность служащего (профессия рабочего, занятие) _______________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Партийность __________________________________________________________________________ 

Инициативная группа № _______ Член инициативной группы __________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) члена инициативной группы, осуществляющего сбор подписей) 

№ 
п/п 

Фамилия, собственное имя,  
отчество (если таковое имеется) избирателя, 

поддерживающего кандидатуру 
Дата 

рождения** Место жительства*** 

Серия и номер паспорта 
(номер идентификационной 

карты) гражданина Республики 
Беларусь или реквизиты иного 

документа**** 

Дата подписи 
избирателя***** 

Собственноручная 
подпись избирателя 

1 2 3 4 5 6 7 

* В подписной лист вносятся подписи избирателей, проживающих на территории избирательного округа, – граждан Республики Беларусь; граждан Российской Федерации, постоянно проживающих в Республике Беларусь, при участии 
их в выборах депутатов местных Советов депутатов. 

** В отношенни избирателей, которым в текущем году до дня или в день внесения подписи исполнилось 18 лет, указываются число, месяц и год рождения, в отношении остальных избирателей может быть указан только год рождения. 
*** В отношении избирателей, которые проживают в городе, указываются наименование города, улицы, номер дома, корпуса, квартиры (для граждан, проживающих в общежитии, – номер комнаты). В отношении избирателей, которые 

проживают в сельских населенных пунктах и поселках городского типа, указываются наименование района, населенного пункта, улицы, номер дома, корпуса, квартиры (для граждан, проживающих в общежитии, – номер комнаты). 
Наименование города, района может быть указано один раз в первой строке. Наименование улицы, номер корпуса, квартиры, комнаты указываются в подписном листе в том случае, если эти сведения содержатся в паспорте (штамп  
о постоянной прописке или о регистрации по месту жительства) или в свидетельстве о регистрации по месту пребывания. 

**** В случае отсутствия у избирателя паспорта (идентификационной карты) указываются: при утрате (хищении) документа, удостоверяющего личность, – реквизиты справки, выданной органами внутренних дел; в отношении 
военнослужащих срочной службы – реквизиты военного билета. В отношеннии граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на террритории Республики Беларусь, указываются реквизиты вида на жительство 
(биометрического вида на жительство в Республике Беларусь иностранного гражданина). 

***** Число, месяц, год внесения подписи ставятся избирателем собственноручно. 

Приложение 4  
к постановлению Центральной избирательной 
комиссии Республики Беларусь 
21.11.2023 № 37 



 

№ 
п/п 

Фамилия, собственное имя,  
отчество (если таковое имеется) избирателя, 

поддерживающего кандидатуру 

Дата 
рождения** Место жительства*** 

Серия и номер паспорта  
(номер идентификационной 

карты) гражданина 
Республики Беларусь или 

реквизиты иного документа**** 

Дата подписи 
избирателя***** 

Собственноручная 
подпись 

избирателя 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 
Подписной лист заверяю: 
 

______________________________________ ___________________________________________________ __________________________________ 
(дата) (подпись члена инициативной группы, осуществлявшего сбор подписей) (инициалы, фамилия) 

 



Приложение 6  
к постановлению Центральной 
избирательной комиссии 
Республики Беларусь  
21.11.2023 № 37 

 
 

А Н К Е Т А * 
(БИОГРАФИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ) 

ЛИЦА, ВЫДВИНУТОГО КАНДИДАТОМ В ДЕПУТАТЫ ПАЛАТЫ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
НАЦИОНАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

по ________________________________________________ избирательному округу №  __________  
(наименование избирательного округа) 

1. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) ______________________________  
 
 ____________________________________________________________________________________  
 
2. Гражданство ____________________________3. Дата рождения ___________________________  

(число, месяц, год) 

4. Место рождения ____________________________________________________________________  
(страна, область, район, населенный пункт) 

 
5. Образование  _______________________________________________________________________  

(наименование учреждения образования, год окончания, специальность по образованию) 

 ____________________________________________________________________________________  
 
 ____________________________________________________________________________________  
 
6. Должность служащего (профессия рабочего, занятие), место работы  _______________________  
 
 ____________________________________________________________________________________  

(указывается полное название организации и ее юридический адрес) 

 ____________________________________________________________________________________  
 
7. Партийность  ______________________________________________________________________  
 
8. Ученая степень, ученое звание  _______________________________________________________  
 
 ____________________________________________________________________________________  
 
9. Государственные награды  ___________________________________________________________  

(вид награды, за исключением юбилейных медалей, и год награждения) 

 ____________________________________________________________________________________  
 
10. Избирался (избиралась) ли ранее в Парламент  _________________________________________  

(наименование палаты Парламента 

 ____________________________________________________________________________________  
(Палата представителей или Совет Республики), номер созыва) 

  

 
* Все сведения заполняются без сокращений. 



2 
 
11. Сведения о гражданстве (подданстве) другого государства и (или) документах иностранных 
государств, представляющих права на льготы и преимущества в связи с политическими, 
религиозными взглядами или национальной принадлежностью  _____________________________  

(указывается в случае, если лицо имеет  

 ____________________________________________________________________________________  
гражданство (подданство) другого государства и (или) документы иностранных государств  

 ____________________________________________________________________________________  
(наименование государства, документа, дата получение гражданства и (или) документов) 

 
12. Сведения о наличии вступившего в законную силу обвинительного приговора суда  
 ____________________________________________________________________________________  

(указвается в случае, если в отношении лица имеется вступивший в законную силу  

 ____________________________________________________________________________________  
обвинительный приговор суда) 

13. Семейное положение  ______________________________________________________________  
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), дата рождения супруга (супруги)  

 ____________________________________________________________________________________  
 
14. Место жительства  _________________________________________________________________  

15. Контактный телефон (служебный, домашний, мобильный) _______________________________ 
 
 
______________ 20___ г.         _________________________ _______________________________ 

(дата заполнения)                                                    (подпись собственноручно)  (инициалы, фамилия лица, выдвинутого кандидатом) 



Приложение 7  
к постановлению Центральной 
избирательной комиссии 
Республики Беларусь  
21.11.2023 № 37 

 
 

А Н К Е Т А * 
(БИОГРАФИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ) 

ЛИЦА, ВЫДВИНУТОГО КАНДИДАТОМ В ДЕПУТАТЫ 
_______________________________________________ Совета депутатов двадцать девятого созыва 

(наименование местного Совета депутатов) 

по ________________________________________________ избирательному округу №  __________  
(наименование избирательного округа) 

1. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) ______________________________  
 
 ____________________________________________________________________________________  
 
2. Гражданство ____________________________3. Дата рождения ___________________________  

(число, месяц, год) 

4. Место рождения ____________________________________________________________________  
(страна, область, район, населенный пункт) 

5. Образование  _______________________________________________________________________  
(наименование учреждения образования, год окончания, специальность по образованию) 

 ____________________________________________________________________________________  
 
 ____________________________________________________________________________________  
 
6. Должность служащего (профессия рабочего, занятие), место работы  _______________________  
 
 ____________________________________________________________________________________  

(указывается полное название организации и ее юридический адрес) 

 ____________________________________________________________________________________  
 
7. Партийность  ______________________________________________________________________  
 
8. Ученая степень, ученое звание  _______________________________________________________  
 
 ____________________________________________________________________________________  
 
9. Государственные награды  ___________________________________________________________  

(вид награды, за исключением юбилейных медалей, и год награждения) 

 ____________________________________________________________________________________  
 
10. Избирался (избиралась) ли ранее депутатом местного Совета депутатов  ___________________  

 

 ____________________________________________________________________________________  
(наименование местного Совета депутатов, номер созыва) 

11. Избирался (избиралась) ли ранее в Парламент  _________________________________________  
(наименование палаты Парламента 

 ____________________________________________________________________________________  
(Палата представителей или Совет Республики), номер созыва) 

 
* Все сведения заполняются без сокращений. 



2 
 
12. Сведения о гражданстве (подданстве) другого государства и (или) документах иностранных 
государств, представляющих права на льготы и преимущества в связи с политическими, 
религиозными взглядами или национальной принадлежностью  _____________________________  

(указывается в случае, если лицо имеет  

 ____________________________________________________________________________________  
гражданство (подданство) другого государства и (или) документы иностранных государств  

 ____________________________________________________________________________________  
(наименование государства, документа, дата получение гражданства и (или) документов) 

 
13. Сведения о судимости  _____________________________________________________________  

(указываются в случае, если имеется судимость и (или) имелась судимость, 

 ____________________________________________________________________________________  
с указанием состава преступления, за которое лицо, выдвигаемое кандидатом, привлекалось к уголовной ответсвенности) 

 

14. Семейное положение  ______________________________________________________________  
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), дата рождения супруга (супруги)  

 ____________________________________________________________________________________  
 
15. Место жительства  _________________________________________________________________  

16. Контактный телефон (служебный, домашний, мобильный) _______________________________ 
 
 
______________ 20___ г.         _________________________ _______________________________ 

(дата заполнения)                                                    (подпись собственноручно)  (инициалы, фамилия лица, выдвинутого кандидатом) 



Приложение 27  
к постановлению Центральной 
избирательной комиссии 
Республики Беларусь 
21.11.2023 № 37 

 

ПРОТОКОЛ 
собрания избирателей трудового коллектива 

 
(наименование, адрес и номер телефона организации, структурного подразделения организации) 

 202__ г.  №  
  (место проведения)   

 
Председатель собрания   
  (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
Секретарь собрания   
  (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)  
Число членов трудового коллектива     
Число участников собрания, 
уточненное перед голосованием* 

    

     
СЛУШАЛИ: 

 
О выдвижении представителя в состав  
 (наименование избирательной комиссии) 

 
 

 
РЕШИЛИ: 
В соответствии со статьей 35 Избирательного кодекса Республики Беларусь выдвинуть в состав  

 
(указать, в состав какой избирательной комиссии выдвинут представитель) 

 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), дата рождения,  

 
занимаемая должность служащего (профессия рабочего, занятие), место работы и место жительства,  

 
партийность лица, выдвинутого в состав избирательной комиссии) 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:     
  «за»  человек 
  «против»  человек 
  «воздержались»  человек 

 
Председатель собрания     
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

Секретарь собрания 
    

  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

 
* Список избирателей, присутствовавших на собрании трудового коллектива, подписывается председателем  
и секретарем собрания и прилагается к протоколу, который хранится в организации (структурном подразделении 
организации). 



Приложение 28  
к постановлению Центральной 
избирательной комиссии 
Республики Беларусь  
21.11.2023 № 37 

 
 

ПРОТОКОЛ 
заседания руководящего органа политической партии,  
другого республиканского общественного объединения 

 
(наименование, адрес и номер телефона руководящего органа политической партии, другого республиканского общественного объединения) 

 

 2023 г.  №  
  (место проведения)   

 

Председатель заседания   
  (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 

Секретарь заседания   
  (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
   

Число членов руководящего органа политической партии, 
другого республиканского общественного объединения   

Число участников заседания, 
уточненное перед голосованием*     
     

СЛУШАЛИ: 
 

О выдвижении представителя в состав  
 (наименование областной (Минская городская), окружной избирательной комиссии) 

  
 
РЕШИЛИ: 
В соответствии со статьей 35 Избирательного кодекса Республики Беларусь выдвинуть в состав  

 
(указать, в состав какой областной (Минской городской), окружной избирательной комиссии выдвинут представитель) 

 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), дата рождения,  

 
занимаемая должность служащего (профессия рабочего, занятие), место работы и место жительства, 

 
партийность лица, выдвинутого в состав избирательной комиссии) 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:     
  «за»  человек 
  «против»  человек 
  «воздержались»  человек 

 
Председатель заседания     
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

Секретарь заседания     
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

Печать политической партии, 
другого республиканского общественного объединения 

 
* Список членов руководящего органа политической партии, другого республиканского общественного объединения, 
присутствовавших на заседании, подписывается председателем и секретарем заседания и прилагается  
к протоколу, который хранится в политической партии, другом республиканском общественном объединении. 



Приложение 29  
к постановлению Центральной 
избирательной комиссии 
Республики Беларусь  
21.11.2023 № 37 

 
ПРОТОКОЛ 

заседания руководящего органа организационной структуры (собрания первичной 
организации) политической партии, другого общественного объединения 

 
(наименование, адрес и номер телефона руководящего органа организационной структуры (первичной организации) политической партии,  

 

другого общественного объединения) 

 202__ г.  №  
  (место проведения)   

 

Председатель заседания (собрания)   
  (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 

Секретарь заседания (собрания)   
  (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
   

Число членов руководящего органа организационной 
структуры (членов первичной организации) политической партии, 
другого общественного объединения   

Число участников заседания (собрания),  
уточненное перед голосованием*   
     

СЛУШАЛИ: 
 

О выдвижении представителя в состав  
 (наименование избирательной комиссии) 

 
 
РЕШИЛИ: 
В соответствии со статьей 35 Избирательного кодекса Республики Беларусь выдвинуть в состав  

 
(указать, в состав какой избирательной комиссии выдвинут представитель) 

 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), дата рождения,  

 
занимаемая должность служащего (профессия рабочего, занятие), место работы и место жительства, 

 
партийность лица, выдвинутого в состав избирательной комиссии) 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:  «за»  человек 
  «против»  человек 
  «воздержались»  человек 

 

Председатель заседания (собрания)    
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

Секретарь заседания (собрания)    
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

Печать организационной структуры 
политической партии, другого общественного  
объединения (если печать имеется) 

 
* Список членов руководящего органа организационной структуры (членов первичной организации) политической 
партии, другого общественного объединения, присутствовавших на заседании (собрании), подписывается 
председателем и секретарем заседания (собрания) и прилагается к протоколу, который хранится в организационной 
структуре политической партии, другого общественного объединения. 



Приложение 30  
к постановлению Центральной  
избирательной комиссии  
Республики Беларусь  
21.11.2023 № 37 

 
 

В  
(наименование органа (органов), образующего (образующих) 

 
избирательную комиссию) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ∗ 
избирателей о выдвижении представителя  

в состав избирательной комиссии 
 

Группа избирателей выдвигает  
 (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), дата рождения, 

 
занимаемая должность служащего (профессия рабочего, занятие),  

 
место работы и место жительства, 

 
партийность лица, выдвинутого в состав избирательной комиссии) 

в состав  
 (наименование избирательной комиссии) 

 
  

 

 

№ 
п/п 

Фамилия, собственное 
имя, отчество (если 

таковое имеется) 
избирателя 

Дата 
рождения Место жительства Дата 

подписи  Подпись 

      
 

 
∗ Заявление должно быть подписано не менее 10 избирателями, проживающими на соответствующей территории. 



Приложение 31  
к постановлению Центральной  
избирательной комиссии  
Республики Беларусь  
21.11.2023 № 37 

 

ПРОТОКОЛ 
собрания (конференции) избирателей трудового коллектива 

 
(наименование, адрес и номер телефона организации) 

 

 202__ г.  №  
  (место проведения)   

Председатель собрания (конференции)  
  (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
Секретарь собрания (конференции)  
  (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
Число членов трудового коллектива (избранных делегатов)   
Число участников собрания (конференции),  
уточненное перед голосованием* 

  

     
 
СЛУШАЛИ: 
О выдвижении кандидата в депутаты Палаты представителей Национального собрания 
Республики Беларусь по  избирательному округу №  
 (наименование избирательного округа)   
РЕШИЛИ: 
В соответствии со статьей 63 Избирательного кодекса Республики Беларусь выдвинуть кандидатом 
в депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь по  
 избирательному округу №  

(наименование избирательного округа)   
 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), дата рождения,  
 
должность служащего (профессия рабочего, занятие), место работы и место жительства, партийность лица, выдвинутого кандидатом в депутаты) 

 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:     
  «за»  человек 
  «против»  человек 
  «воздержались»  человек 

 
 
Председатель собрания (конференции)    
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

Секретарь собрания (конференции) 
   

  (подпись)  (инициалы, фамилия) 
 
Печать организации 

 
* Список избирателей, присутствовавших на собрании (конференции) трудового коллектива, подписывается 
председателем и секретарем собрания (конференции) и прилагается к протоколу, который хранится в организации. 



Приложение 32  
к постановлению Центральной 
избирательной комиссии 
Республики Беларусь  
21.11.2023 № 37 

 

ПРОТОКОЛ 
собрания (конференции) избирателей трудового коллектива 

 
(наименование, адрес и номер телефона организации) 

 

 202__ г.  №  
  (место проведения)   
Председатель собрания (конференции)  
  (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
Секретарь собрания (конференции)  
  (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
Число членов трудового коллектива (избранных делегатов)   
Число участников собрания (конференции),  
уточненное перед голосованием* 

  

     
 
СЛУШАЛИ: 
О выдвижении кандидата в депутаты   
 (наименование местного Совета депутатов) 

Совета депутатов по  избирательному округу №  
 (наименование избирательного округа)   

 
РЕШИЛИ: 
В соответствии со статьей 64 Избирательного кодекса Республики Беларусь выдвинуть  
кандидатом в депутаты   Совета депутатов 

 (наименование местного Совета депутатов)  
по  избирательному округу №  
 (наименование избирательного округа)   
 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), дата рождения, должность служащего (профессия рабочего, занятие),  
 

место работы и место жительства, партийность лица, выдвинутого кандидатом в депутаты) 
 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:     
  «за»  человек 
  «против»  человек 
  «воздержались»  человек 

 
Председатель собрания (конференции)    
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

Секретарь собрания (конференции) 
   

  (подпись)  (инициалы, фамилия) 
 
Печать организации 

 
* Список избирателей, присутствовавших на собрании (конференции) трудового коллектива, подписывается 
председателем и секретарем собрания (конференции) и прилагается к протоколу, который хранится в организации. 



Приложение 33  
к постановлению Центральной 
избирательной комиссии 
Республики Беларусь  
21.11.2023 № 37 

 

ПРОТОКОЛ 
заседания высшего органа политической партии 

 
(наименование высшего органа политической партии, адрес и номер телефона политической партии) 

 

 202__ г.  №  
  (место проведения)   

Председатель заседания  
  (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
Секретарь заседания  
  (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
Число делегатов высшего органа политической партии   
Число делегатов, присутствовавших на заседании 
(уточняется перед голосованием)* 

  

     
СЛУШАЛИ:  
О выдвижении кандидата в депутаты Палаты представителей Национального собрания 
Республики Беларусь по  избирательному округу №  
 (наименование избирательного округа)   

 
РЕШИЛИ: 
В соответствии со статьей 62 Избирательного кодекса Республики Беларусь выдвинуть 
кандидатом в депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь по  
 избирательному округу №   

(наименование избирательного округа)    
 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), дата рождения, должность служащего (профессия рабочего, занятие),  
 

место работы и место жительства, партийность лица, выдвинутого кандидатом в депутаты) 
 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:     
  «за»  человек 
  «против»  человек 
  «воздержались»  человек 

 
Председатель заседания    
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

Секретарь заседания 
   

  (подпись)  (инициалы, фамилия) 
 
 
Печать политической партии 

 
*Список делегатов высшего органа политической партии, присутствовавших на заседании, подписывается 
председателем и секретарем заседания и прилагается к протоколу, который хранится в политической партии. 



Приложение 34  
к постановлению Центральной 
избирательной комиссии  
Республики Беларусь  
21.11.2023 № 37 

 
ПРОТОКОЛ 

заседания руководящего органа организационной структуры 
(собрания первичной организации) политической партии 

 
(название, адрес и номер телефона руководящего органа организационной структуры (первичной организации) политической партии) 

 

 202__ г.  №  
  (место проведения)   
Председатель заседания  
  (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
Секретарь заседания  
  (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
Число членов руководящего органа организационной 
структуры (первичной организации) политической партии 

  

Число участников заседания (собрания), 
уточненное перед голосованием* 

  

     
СЛУШАЛИ:  
О выдвижении кандидата в депутаты   
 (наименование местного Совета депутатов) 

Совета депутатов по  избирательному округу №  
 (наименование избирательного округа)   

 
РЕШИЛИ: 
В соответствии со статьей 62 Избирательного кодекса Республики Беларусь выдвинуть  
кандидатом в депутаты   Совета депутатов 
 (наименование местного Совета депутатов)  
по  избирательному округу №  
 (наименование избирательного округа)   
 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), дата рождения, должность служащего (профессия рабочего, занятие),  
 

место работы и место жительства, партийность лица, выдвинутого кандидатом в депутаты) 
 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:     
  «за»  человек 
  «против»  человек 
  «воздержались»  человек 

 
Председатель заседания    
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

Секретарь заседания 
   

  (подпись)  (инициалы, фамилия) 
 

Печать организационной структуры 
политической партии (если печать имеется) 

 
*Список членов руководящего органа организационной структуры (первичной организации) политической 

партии, присутствовавших на заседании, подписывается председателем и секретарем заседания (собрания)  
и прилагается к протоколу, который хранится в руководящем органе организационной структуры (первичной 
организации) политической партии. 



Приложение 35  
к постановлению Центральной  
избирательной комиссии 
Республики Беларусь 
21.11.2023 № 37 

 

В  
 (наименование территориальной, окружной 

 
избирательной комиссии) 

 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) лица,  

 
имеющего намерение выдвинуться кандидатом в депутаты) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ* 
о регистрации инициативной группы избирателей 

 
Прошу зарегистрировать инициативную группу граждан  

по сбору подписей избирателей для выдвижения меня кандидатом в депутаты  
 

(Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь или наименование местного Совета депутатов) 

по  избирательному округу № _______. 
 (наименование избирательного округа)   

 
В соответствии с требованиями статьи 65 Избирательного кодекса Республики 

Беларусь о себе сообщаю следующие сведения:  

дата рождения      г.  
 (число)  (месяц)  (год)   

должность служащего (профессия 
рабочего, занятие) и место работы  
 
место жительства  

 
партийность  

Приложение:  
копии страниц паспорта, подтверждающих гражданство Республики Беларусь 

и регистрацию на территории Республики Беларусь или копия лицевой стороны 
идентификационной карты гражданина Республики Беларусь**; 

список членов инициативной группы. 
 

   
(подпись)  (инициалы, фамилия лица, имеющего намерение выдвинуться кандидатом в депутаты) 

 2023 г. 
 

 
* Заявление подается в территориальную, окружную избирательную комиссию не позднее 21 декабря 2023 г. лицом, имеющим намерение 
выдвинуться кандидатом в депутаты, или его представителем, осуществляющим свои полномочия на основании нотариально удостоверенной 
доверенности или доверенности, удостоверенной в порядке, установленном пунктом 3 и частью первой пункта 4 статьи 186 Гражданского кодекса 
Республики Беларусь. 
** Граждане Российской Федерации, постоянно проживающие в Республике Беларусь, представляют копии страниц вида на жительство в Республике 
Беларусь, подтверждающих гражданство и регистрацию на территории Республики Беларусь, или копию лицевой стороны биометрического вида на 
жительство в Республике Беларусь иностранного гражданина. 

consultantplus://offline/ref=035D94A81A74E4221F54CD2F4EAC89744B1A2B437F7AB6FDD04F024C733778BE1F0E573B6C5956887A459E88C4D2J9J
consultantplus://offline/ref=035D94A81A74E4221F54CD2F4EAC89744B1A2B437F7AB6FDD04F024C733778BE1F0E573B6C5956887A449789C7D2J9J


Приложение 36  
к постановлению Центральной 
избирательной комиссии  
Республики Беларусь  
21.11.2023 № 37 

 

СПИСОК* 

членов инициативной группы граждан по сбору подписей избирателей 
в поддержку выдвижения кандидатом в депутаты Палаты представителей 

Национального собрания Республики Беларусь 
 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) лица, имеющего намерение выдвинуться кандидатом в депутаты) 
по  избирательному округу №  
 (наименование избирательного округа)   

 
 

Руководитель инициативной группы: 
 

Фамилия, собственное имя, 
отчество  

(если таковое имеется) 

Дата 
рождения 

Место жительства, 
номер телефона 

Серия и номер паспорта 
(номер идентификационной 

карты) гражданина 
Республики Беларусь 

    

 

 
Члены инициативной группы: 
 

Фамилия, собственное имя, 
отчество  

(если таковое имеется) 

Дата 
рождения Место жительства 

Серия и номер паспорта 
(номер идентификационной 

карты) гражданина 
Республики Беларусь 

    

 
 
   

(подпись)  (инициалы, фамилия лица, имеющего намерение выдвинуться кандидатом в депутаты) 

 
 
 
 
 
 

 
∗ Выдвижение кандидата в депутаты Палаты представителей путем сбора подписей избирателей осуществляется 
группой избирателей в количестве не менее 10 человек. 



Приложение 37  
к постановлению Центральной 
избирательной комиссии  
Республики Беларусь  
21.11.2023 № 37 

 

СПИСОК* 

членов инициативной группы граждан  
по сбору подписей избирателей в поддержку выдвижения  

 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) лица, имеющего намерение выдвинуться кандидатом в депутаты) 

кандидатом в депутаты   Совета депутатов 
 (наименование местного Совета депутатов)  
по  избирательному округу №  
 (наименование избирательного округа)   

 
Руководитель инициативной группы: 
 

Фамилия, собственное имя, 
отчество  

(если таковое имеется) 

Дата 
рождения 

Место жительства, 
номер телефона 

Серия и номер паспорта 
(номер идентификационной 

карты) гражданина 
Республики Беларусь** 

    

 

 
Члены инициативной группы: 
 

Фамилия, собственное имя, 
отчество  

(если таковое имеется) 

Дата 
рождения Место жительства 

Серия и номер паспорта 
(номер идентификационной 

карты) гражданина 
Республики Беларусь** 

    

 
 
   

(подпись)  (инициалы, фамилия лица, имеющего намерение выдвинуться кандидатом в депутаты) 

 
 
 
 
 
 

 
∗ Выдвижение кандидата в депутаты местного Совета депутатов путем сбора подписей избирателей осуществляется группой 
избирателей в количестве от 3 до 10 человек. 
** В отношении граждан Российской Федерации, постоянно проживающих в Республике Беларусь, указываются реквизиты вида на 
жительство в Республике Беларусь (номер биометрического вида на жительство в Республике Беларусь иностранного гражданина). 



Приложение 38  
к постановлению Центральной  
избирательной комиссии 
Республики Беларусь 
21.11.2023 № 37 

 

В  
 (наименование территориальной, окружной 

 
избирательной комиссии) 

 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) лица,  

 
выдвинутого кандидатом в депутаты) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о согласии баллотироваться* 

 
Я, _____________________________________________________________, 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) лица, выдвинутого кандидатом в депутаты) 

даю согласие баллотироваться кандидатом в депутаты 
 

(Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь или наименование местного Совета депутатов) 

по  избирательному округу № _______. 
 (наименование избирательного округа)   

 
 

 202__ г.  
  (подпись лица, выдвинутого кандидатом в депутаты) 

 

 
* Заявление вместе с другими документами для регистрации подается в территориальнрую (окружную) избирательную 
комиссию не позднее 15 января 2024 г. лицом, выдвинутым кандидатом в депутаты, или его представителем, 
осуществляющим свои полномочия на основании нотариально удостоверенной доверенности или доверенности, 
удостоверенной в порядке, установленном пунктом 3 и частью первой пункта 4 статьи 186 Гражданского кодекса 
Республики Беларусь. 



Приложение 39  
к постановлению Центральной 
избирательной комиссии 
Республики Беларусь  
21.11.2023 № 37 

 
В  

 (наименование территориальной, окружной 

 
избирательной комиссии) 

кандидата в депутаты  
 (Палаты представителей 

 
Национального собрания Республики Беларусь или местного Совета депутатов) 
 

(фамилия, инициалы кандидата в депутаты) 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ∗ 
о регистрации доверенных лиц 

 
Прошу зарегистрировать в качестве моих доверенных лиц следующих 

граждан: 
 

№ 
п/п 

Фамилия, 
собственное имя, 

отчество (если 
таковое имеется) 

Дата 
рождения Место жительства 

Серия и номер 
паспорта (номер 

идентификационной 
карты) гражданина 

Республики 
Беларусь** 

     
 
 

 2024 г.  
  (подпись кандидата в депутаты) 

 

 
∗ Кандидат в депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь может иметь  
до 15 доверенных лиц. Кандидат в депутаты местного Совета депутатов может иметь до 5 доверенных лиц.  
** Доверенными лицами кандидатов депутаты местных Советов депутатов могут быть граждане Российской Федерации, 
постоянно проживающие в Республике Беларусь. В отношении таких лиц указываются реквизиты вида на жительство 
в Республике Беларусь (биометрического вида на жительство в Республике Беларусь иностранного гражданина). 


	00 Пост_утверждение_форм
	04 (подписной лист)
	06  (анкета кандидата ПП)
	АНКЕТА0F*
	(БИОГРАФИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ) ЛИЦА, ВЫДВИНУТОГО КАНДИДАТОМ В ДЕПУТАТЫ ПАЛАТЫ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

	07 (анкета кандидата МСД)
	АНКЕТА0F*
	(БИОГРАФИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ) ЛИЦА, ВЫДВИНУТОГО КАНДИДАТОМ В ДЕПУТАТЫ

	27 (в комиссию от коллектива)
	ПРОТОКОЛ

	28 (в территор,окружную от партии)
	ПРОТОКОЛ

	29 (в комиссию от партии, структурное)
	ПРОТОКОЛ

	30 (в комиссию от граждан)
	ЗАЯВЛЕНИЕ0F(

	31 (кандидат ПП  от коллектива)
	ПРОТОКОЛ

	32 (кандидат МСД  от коллектива)
	ПРОТОКОЛ

	33 (кандидат ПП от партии)
	ПРОТОКОЛ

	34 (кандидат МСД от партии)
	ПРОТОКОЛ

	35  (заявление об иниц группе)
	ЗАЯВЛЕНИЕ0F*

	36 (список иниц группы ПП)
	СПИСОК0F

	37 (список иниц группы МСД)
	СПИСОК0F

	38  (заявление о согласии баллотироваться)
	ЗАЯВЛЕНИЕ

	39 (заявление о регистр доверенных лиц)
	ЗАЯВЛЕНИЕ0F(


